
SEXTA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2024
Edição 11.174Publicações Legais 05

MUNICÍPIO DE PALOTINA

 
 
 
  

PORTARIA Nº  001/2024 O Presidente do Consórcio Intermunicipal Multifinalitário Vale do Piquiri, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: Art. 1º - Nomear JIANICE PIRES FRIGO, RG n°: 3088932813 e CPF n°: 009.437.690-51 para o cargo de DIRETOR EXECUTIVA 
do consórcio, a partir de 01 de fevereiro de 2024. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. Consórcio Intermunicipal 
Multifinalitário “Vale do Piquiri”, 31 de janeiro de 2024. Rodrigo Schanoski Presidente do Consórcio Intermunicipal Multifinalitário Vale do 
Piquiri Registre-se e Publique-se 
 
 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO. DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES. PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 008/2024 – INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO. Ofício n.º 020/2024, solicita ratificação do ato praticado que autorizou a realização do Objeto: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS 
JURÍDICAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES LABORATORIAIS DE ANÁLISES CLÍNICAS EM REGIME AMBULATORIAL 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PALOTINA, A PEDIDO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, DESTA MUNICIPALIDADE AO VALOR ESTIMADO DE R$ 403.045,00 (QUATROCENTOS E TRÊS MIL 
E QUARENTA E CINCO REAIS) COM INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. DESPACHO: RATIFICO, nos termos das razões elencadas no 
procedimento n.º 008/2024, anexo. Em 01 de Fevereiro de 2024. Assina: SR. LUIZ ERNESTO DE GIACOMETTI - Prefeito Municipal. O DOCUMENTO 
NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO. 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
ATA DE REGISTROS DE PREÇOS N.º 041/2024, 042/2024, 043/2024, 044/2024 e 045/2024 DO PREGÃO N.º 046/2023. PARTE SIGNATÁRIA: 
MUNICÍPIO DE PALOTINA - CNPJ 76.208.487/0001-64; E AS DETENTORAS: J DE BRITO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E 
CORRELATOS LTDA – ME CNPJ: 32.282.308/0001-63 NO VALOR DE R$6.520,80; SOS DISTRIBUIDORA IMPORTADORA E 
EXPORTADORA DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA CNPJ: 28.289.799/0001-05 NO VALOR DE R$11.682,00; CWBCARE PRODUTOS 
MEDICO HOSPITALARES LTDA CNPJ: 37.778.759/0001-00 NO VALOR DE R$8.138,50; CURAMED - PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - 
EPP CNPJ: 41.550.166/0001-69 NO VALOR DE R$961,80; NOVA CIRURGICA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA – ME 
CNPJ: 36.169.491/0001-46 NO VALOR DE R$433,68. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E FRACIONADA CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES A SEREM UTILIZADOS NAS UNIDADES BÁSICAS DE 
SAÚDE E SERVIÇO DE ATENÇAO DOMICILIAR (SAD) ATENDENDO AS NECESSIDADES FUTURAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, NESTE MUNICÍPIO. VIGÊNCIA: ESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, TERÁ A VIGÊNCIA DE ATÉ 05/07/2024, A PARTIR DA SUA 
PUBLICAÇÃO. PALOTINA, 01 DE FEVEREIRO DE 2024. A ATA NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA 
E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO. 
 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

Chamamento Público 008/2023 1 

AVISO DE EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2024 
Objeto: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS, PRESTADORAS DE SERVIÇOS MÉDICOS ESPECIALIZADOS E DE 
EXAMES ESPECIALIZADOS, NO ÂMBITO DOS SERVIÇOS DE MÉDIA COMPLEXIDADE NA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE PALOTINA – Conforme termo de referência. O Município de Palotina, Estado do Paraná, Secretaria Municipal de Saúde, com a 
devida autorização expedida pelo Prefeito Municipal e de conformidade com os termos da Lei, e demais legislações aplicáveis, torna público aos 
interessados que estará recebendo pelo período de 12(doze) meses, iniciando no dia 15/02/2024 e encerrado no dia 14/02/2025, no horário de 
expediente, das 08h (oito horas) às 11h(onze horas) e das 13h30min(treze horas e trinta minutos) às 17h(dezessete horas), no endereço sito à Rua 
Aldir Pedron, nº 898, Centro – Departamento de Protocolo, para receber as  propostas de interessados para celebrar contrato de credenciamento, 
tudo conforme condições estabelecidas no edital e da minuta do contrato, que estarão à disposição dos interessados junto ao Departamento de 
Licitação e Compras desta Prefeitura Municipal, ou pelo site www.palotina.pr.gov.br ou  via email admcompras@palotina.pr.gov. Quaisquer outras 
informações poderão ser obtidas pelos interessados, em dias úteis, no horário de expediente, junto a Prefeitura Municipal, ainda pelo telefone (44) 
3649-7821, bem como de avisos que venham ser publicados no órgão oficial do município.  Palotina, 31 de Janeiro de 2024. O DOCUMENTO NA 
ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO. 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TOLEDO

DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS – EXTRATO DE PENALIDADE

TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 1296/2023
PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e a empresa MARINEIDE ARNDT - ME. 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: Constitui objeto do presente Instrumento, a rescisão do 
Contrato nº 1296/2023, que continha em seu bojo a prestação de serviço de substituição de piso 
na Casa Abrigo Menino Jesus - Unidade II, com fornecimento de mão de obra especializada e dos 
produtos necessários para a execução dos serviços, originada do Pregão Eletrônico nº 185/2023. 
CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR: Fica rescindido unilateralmente, a partir desta presente 
data, o Contrato nº 1296/2023, em razão dos efeitos decorrentes do descumprimento de cláusulas 
contratuais, bem como ausência de manifestação quanto às obrigações previstas no contrato, 
conforme exposto em Pedido de Providências nº 048/2023 - INFRA, emitido pela Secretaria de 
Assistência Social e protocolizado sob o nº 63150 (fl s. 356-365 do e-processo 14935). CLÁUSULA 
TERCEIRA: A rescisão contratual em questão encontra-se precedida de autorização escrita e 
fundamentada da autoridade competente, com fundamento nos artigos 104, II e IV, 137, I, 155, III, 
todos da Lei nº 14.133/2021 (fl s. 367-368). Termo aditivo fi rmado em 19 de janeiro de 2024, oriundo 
do processo licitatório modalidade Pregão Eletrônico n. º 185/2023.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FOZ DO IGUAÇU
ESTADO DO PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº. 002/2024
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de locação de 
veículo (fornecimento de veículos) executivo sedan, veículo tipo van, veículo micro ônibus, 
veículo ônibus com características de transporte turístico e veículo ônibus com características de 
transporte urbano, com motorista, combustível, seguros e demais despesas necessárias para 
prestação dos serviços, de acordo com o Anexo I - Termo de Referência. Abertura e avaliação 
das propostas: 20 de fevereiro de 2024, às 10:00 horas. O edital poderá ser retirado no site 
www.gov.br/compras/pt-br UASG 987563. Maiores informações podem ser obtidas no horário 
das 08:00 às 13:30 horas de 2ª a 6ª feira, pelo e-mail natanael.na@pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 01 de fevereiro de 2024.
Raphael Buiar Pereira de Camargo
Diretor de Licitações e Contratos

 

 
ATO-ME 001/2024   
EMENTA: ESTABELECE DATA E HORÁRIO PARA A REALIZAÇÃO DA 1ª SESSÃO ORDINÁRIA. 
 A Mesa Diretiva da Câmara Municipal de Quatro Pontes, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Regimento Interno, 

R E S O L V E 
 Art. 1º. Fica estabelecida a data de 07 de Fevereiro de 2024, horário das 18:00 horas, para a realização da 1ª 
Sessão Ordinária, considerando as obras de reforma no Prédio e no Plenário da Câmara Municipal de Quatro Pontes e 
devido a impossibilidade de utilização, torna-se imperioso adiar a Sessão Ordinária marcada para o dia 05 de 
fevereiro de 2024. 
 Parágrafo único. A fixação de dia diferente para a presente sessão tem amparo no Art. 2º, Parágrafo único 
do Regimento Interno da Câmara Municipal.  
 Art. 2º. Este Ato ME entra em vigor na data de sua publicação. 
 Gabinete do Presidente, 01 de Fevereiro de 2024. 

PEDRINHO ALOISIO TONELLI 
Presidente  

JEAN MARCOS CARAMORE STELTTER                                           
1º Secretário 
 
 

                                                    Câmara Municipal  de Palotina 
                                  ESTADO DO PARANÁ                                         
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL PREFEITO ALOÍSIO VALERIUS

                                     Avenida Independência, 1910 – Centro, Palotina – Estado do Paraná 
                                                   FONE: (44) 3649-5381 – (44) 3649-5946    CEP: 85950-000
                                   Email: compras_camarapalotina@hotmail.com / camarapalotina@gmail.com       
                                                                         CNPJ: 77.840.874/0001-81

PORTARIA nº 003 de 01 de fevereiro de 2024

          O Presidente da Câmara Municipal de Palotina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais 
e, em especial, no disposto no art. 30 da Resolução nº001/2020;

Considerando o Decreto nº10.994 de 19 de dezembro de 2023 do Executivo Municipal, que 
definiu o Calendário de Ponto Facultativo no Município de Palotina no ano de 2024:

R E S O L V E:

Art. 1º Fica declarado PONTO FACULTATIVO nas repartições do Poder Legislativo Municipal, 
nas seguintes datas:

a) 12/02/2024, Segunda-Feira de Carnaval;
b) 14/02/2024, Quarta-Feira de Cinzas (período matutino); 
c) 28/03/2024, Quinta-Feira Santa; 
d) 31/05/2024, Sexta-Feira Corpus Christi;
e) 26/07/2024, Sexta-Feira Aniversário de Palotina;
f) 28/10/2024, Segunda-Feira Dia do Servidor Público;
g) 24/12/2024, Terça Feira Véspera de Natal;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Palotina, em 01 de fevereiro de 2024.

CÂMARA MUNICIPAL   DE  PALOTINA

                                
     Registre-se e Publique-se.

               Município de Quatro Pontes 
          Estado do Paraná 

               EXTRATOS DE PUBLICAÇÕES 
Documentos na íntegra disponíveis no Diário Oficial Eletrônico – endereço: 

www.quatropontes.pr.gov.br 
 

EDITAL Nº 053/2024 
TESTE SELETIVO Nº 002/2023 

CONVOCAÇÃO 
O Prefeito do Município de Quatro Pontes, no uso de suas atribuições legais, convoca o candidato, LUCIANI 

HELLMANN, CPF nº 045.499.909-70, RG nº 9.186.853-9, classificado no Teste Seletivo nº 002/2023, realizado no dia 
07 de maio de 2023, resultado homologado conforme Edital nº 060/2023, de 16 de maio de 2023, cargo de Professor – 20 
horas semanais,  para apresentar a documentação comprobatória declarada no Item 11 do Edital nº 047/2023, no 
Departamento de Gestão de Pessoas da Prefeitura do Município de Quatro Pontes-PR, Rua Gaspar Martins, nº 560, e se 
submeter à avaliação médica no período de 02 de fevereiro de 2024 a 16 de fevereiro de 2024, no horário das 08:00 às 
12:00 ou das 13:30 às 17:00 horas. 

Prefeitura do Município de Quatro Pontes, Estado do Paraná, em 01 de fevereiro de 2024. 
JOÃO INÁCIO LAUFER 

PREFEITO 
 

EDITAL Nº 054/2024 
TESTE SELETIVO Nº 002/2023 

CONVOCAÇÃO 
O Prefeito do Município de Quatro Pontes, no uso de suas atribuições legais, convoca o candidato, ANDRESSA 

JAQUELINE KAPPES LINS, CPF nº 087.708.879-93, RG nº 10.207.974-4, classificado no Teste Seletivo nº 002/2023, 
realizado no dia 07 de maio de 2023, resultado homologado conforme Edital nº 060/2023, de 16 de maio de 2023, cargo de 
Professor – 20 horas semanais,  para apresentar a documentação comprobatória declarada no Item 11 do Edital nº 047/2023, 
no Departamento de Gestão de Pessoas da Prefeitura do Município de Quatro Pontes-PR, Rua Gaspar Martins, nº 560, e se 
submeter à avaliação médica no período de 02 de fevereiro de 2024 a 16 de fevereiro de 2024, no horário das 08:00 às 
12:00 ou das 13:30 às 17:00 horas. 

Prefeitura do Município de Quatro Pontes, Estado do Paraná, em 01 de fevereiro de 2024. 
JOÃO INÁCIO LAUFER 

PREFEITO 
 

EDITAL Nº 055/2024 
TESTE SELETIVO Nº 002/2023 

CONVOCAÇÃO 
O Prefeito do Município de Quatro Pontes, no uso de suas atribuições legais, convoca o candidato, PATRICIA 

KUNZ, CPF nº 071.678.109-32, RG nº 10.852.365-4, classificado no Teste Seletivo nº 002/2023, realizado no dia 07 de 
maio de 2023, resultado homologado conforme Edital nº 060/2023, de 16 de maio de 2023, cargo de Professor – 20 horas 
semanais,  para apresentar a documentação comprobatória declarada no Item 11 do Edital nº 047/2023, no Departamento 
de Gestão de Pessoas da Prefeitura do Município de Quatro Pontes-PR, Rua Gaspar Martins, nº 560, e se submeter à 
avaliação médica no período de 02 de fevereiro de 2024 a 16 de fevereiro de 2024, no horário das 08:00 às 12:00 ou das 
13:30 às 17:00 horas. 

Prefeitura do Município de Quatro Pontes, Estado do Paraná, em 01 de fevereiro de 2024. 
JOÃO INÁCIO LAUFER 

PREFEITO 
 

EDITAL Nº 056/2024 
TESTE SELETIVO Nº 002/2023 

CONVOCAÇÃO 
O Prefeito do Município de Quatro Pontes, no uso de suas atribuições legais, convoca o candidato, KARINA 

FERREIRA METZ, CPF nº 081.901.409-57, RG nº 12.863.811-3, classificado no Teste Seletivo nº 002/2023, realizado 
no dia 07 de maio de 2023, resultado homologado conforme Edital nº 060/2023, de 16 de maio de 2023, cargo de Professor 
– 20 horas semanais,  para apresentar a documentação comprobatória declarada no Item 11 do Edital nº 047/2023, no 
Departamento de Gestão de Pessoas da Prefeitura do Município de Quatro Pontes-PR, Rua Gaspar Martins, nº 560, e se 
submeter à avaliação médica no período de 02 de fevereiro de 2024 a 16 de fevereiro de 2024, no horário das 08:00 às 
12:00 ou das 13:30 às 17:00 horas. 

Prefeitura do Município de Quatro Pontes, Estado do Paraná, em 01 de fevereiro de 2024. 
JOÃO INÁCIO LAUFER 

PREFEITO 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

EDITAL Nº 058/2024 
TESTE SELETIVO Nº 002/2023 

CONVOCAÇÃO 
O Prefeito do Município de Quatro Pontes, no uso de suas atribuições legais, convoca a candidata, ROSEMARY 

LUTZ WEBER, CPF nº 006.017.909-01, RG nº 6.830.657-4, classificado no Teste Seletivo nº 002/2023, realizado no dia 
07 de maio de 2023, resultado homologado conforme Edital nº 060/2023, de 16 de maio de 2023, cargo de Educador Infantil 
– 30 horas semanais,  para apresentar a documentação comprobatória declarada no Item 11 do Edital nº 047/2023, no 
Departamento de Gestão de Pessoas da Prefeitura do Município de Quatro Pontes-PR, Rua Gaspar Martins, nº 560, e se 
submeter à avaliação médica no período de 02 de fevereiro de 2024 a 16 de fevereiro de 2024, no horário das 08:00 às 
12:00 ou das 13:30 às 17:00 horas. 

Prefeitura do Município de Quatro Pontes, Estado do Paraná, em 01 de fevereiro de 2024. 
JOÃO INÁCIO LAUFER 

PREFEITO 
 

EDITAL Nº 059/2024 
TESTE SELETIVO Nº 002/2023 

CONVOCAÇÃO 
O Prefeito do Município de Quatro Pontes, no uso de suas atribuições legais, convoca a candidata, SALETE 

ALVES BALTAZAR, CPF nº 075.401.799-02, RG nº 10.239.826-2, classificado no Teste Seletivo nº 002/2023, realizado 
no dia 07 de maio de 2023, resultado homologado conforme Edital nº 060/2023, de 16 de maio de 2023, cargo de Educador 
Infantil – 30 horas semanais,  para apresentar a documentação comprobatória declarada no Item 11 do Edital nº 047/2023, 
no Departamento de Gestão de Pessoas da Prefeitura do Município de Quatro Pontes-PR, Rua Gaspar Martins, nº 560, e se 
submeter à avaliação médica no período de 02 de fevereiro de 2024 a 16 de fevereiro de 2024, no horário das 08:00 às 
12:00 ou das 13:30 às 17:00 horas. 

Prefeitura do Município de Quatro Pontes, Estado do Paraná, em 01 de fevereiro de 2024. 
JOÃO INÁCIO LAUFER 

PREFEITO 
 

EDITAL Nº 060/2024 
TESTE SELETIVO Nº 002/2023 

CONVOCAÇÃO 
O Prefeito do Município de Quatro Pontes, no uso de suas atribuições legais, convoca a candidata, SIMONI 

KUNKEL, CPF nº 059.960.599-59, RG nº 7.958.057-0, classificado no Teste Seletivo nº 002/2023, realizado no dia 07 de 
maio de 2023, resultado homologado conforme Edital nº 060/2023, de 16 de maio de 2023, cargo de Educador Infantil – 
30 horas semanais,  para apresentar a documentação comprobatória declarada no Item 11 do Edital nº 047/2023, no 
Departamento de Gestão de Pessoas da Prefeitura do Município de Quatro Pontes-PR, Rua Gaspar Martins, nº 560, e se 
submeter à avaliação médica no período de 02 de fevereiro de 2024 a 16 de fevereiro de 2024, no horário das 08:00 às 
12:00 ou das 13:30 às 17:00 horas. 

Prefeitura do Município de Quatro Pontes, Estado do Paraná, em 01 de fevereiro de 2024. 
JOÃO INÁCIO LAUFER 

PREFEITO 
 

               Município de Quatro Pontes 
          Estado do Paraná 

               EXTRATOS DE PUBLICAÇÕES 
Documentos na íntegra disponíveis no Diário Oficial Eletrônico – endereço: 

www.quatropontes.pr.gov.br 
 

EDITAL Nº 057/2024 
TESTE SELETIVO Nº 002/2022 

CONVOCAÇÃO 
O Prefeito do Município de Quatro Pontes, no uso de suas atribuições legais, convoca a candidata, MARIA JOSÉ 

ANSELMO HERMES, CPF nº 043.668.879-40, RG nº 15.850.238-0, classificada no Teste Seletivo nº 002/2022, realizado 
no dia 21 de maio de 2022, resultado homologado conforme Edital nº 137/2022, de 03 de junho de 2022, cargo de Educador 
Infantil – 30 horas semanais,  para apresentar a documentação comprobatória declarada no Item 11 do Edital nº 110/2022, 
no Departamento de Gestão de Pessoas da Prefeitura do Município de Quatro Pontes-PR, Rua Gaspar Martins, nº 560, e se 
submeter à avaliação médica no período de 02 de fevereiro de 2024 a 16 de fevereiro de 2024, no horário das 08:00 às 
12:00 ou das 13:30 às 17:00 horas. 

Prefeitura do Município de Quatro Pontes, Estado do Paraná, em 01 de fevereiro de 2024. 
JOÃO INÁCIO LAUFER 

PREFEITO 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 001/2024 
 
O Município de São Pedro do Iguaçu/PR, em conformidade com Art. 75, inciso II – da 
Lei Federal n° 14.133/2021, torna público aos interessados que estará recebendo de 
pessoas jurídicas do ramo, por e-mail ou diretamente no Setor de Licitações da 
Prefeitura Municipal, entre os dias 05/02/2024 ao dia 07/02/2024, proposta de preços 
para dispensa de licitação, pelo menor preço POR ITEM ofertado, tendo em vista a 
Contratação de empresa especializada em locação de tendas e banheiros 
químicos, a fim de atender às demandas essenciais do evento promovido com o 
apoio da Prefeitura Municipal durante a festividade carnavalesca nos dias 10, 11 
e 12 de fevereiro de 2024. A documentação inerente à habilitação jurídica, 
regularidade fiscal e trabalhista, deverão ser apresentados após aceitação e 
habilitação da proposta mais vantajosa, sendo que o edital com as informações se 
encontra disponível na íntegra no site municipal www.saopedrodoiguacu.pr.gov.br. O 
e-mail de contato para fins de recebido das cotações é o: 
licitacao@saopedrodoiguacu.pr.gov.br. A contratação será regida pela Lei nº 
14.133/2021 e o valor máximo aceitável estará estabelecido no edital/termo de 
referência anexo. 

 Avenida do Rosário, nº 228         Fone 45-3288-1144        CEP 85795-000      e-mail compras@santalucia.pr.gov.br
1  de 2

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO   

LICITAÇÃO MODALIDADE
Pregão Eletrônico 

Nº 62/2023

O Prefeito Municipal de Santa Lúcia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Adjudicar e Homologar o resultado da licitação, realizada na modalidade Pregão Eletrônico

Nº 62/2023, que teve como objeto Aquisição e substituição de luminárias tradicionais por

luminárias que utilizam tecnologia LED com serviços de: fornecimento e instalação de 342

unidades de luminárias para iluminação pública em LED (conforme especificado em projeto);

Termo de Referência e demais documentos do projeto, de acordo com Projeto 35

(PARANACIDADE).

Após verificada a conformidade com o edital e legislações pertinentes, ficaram classificados

as empresas da seguinte maneira:

ESB INDUSTRIA E COMERCIO DE ELETRO ELETRONICOS
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total
1 1 SUBSTITUIÇÃO DE LUMINÁRIAS

TRADICIONAIS POR LUMINÁRIAS DE
LED Substituição de luminárias
tradicionais por luminárias que utilizam
tecnologia LED com serviços de:
fornecimento e instalação de 342 un de
luminárias para iluminação pública em
LED (conforme especificado em projeto);
conjuntos de braços de iluminação; relés
foto controladores eletrônicos; cabos de
cobre flexível tipo PP e demais acessórios;
serviços de retirada, transporte e descarte
dos conjuntos com a emissão de
Certificado de Destinação Final - CDF,
conforme especificação no Termo de
Referência e demais documentos do
projeto.

Trechos - Local de Instalação: Rua
Alcebíades Mantovani; Travessa Ovidio
Bill; Rua Londrina; Rua Paranaguá;
Travessa O. Parolin; Rua Maringá; Rua
Fabio Fabian; Rua Apucarana; Rua
Paranavaí; Avenida do Jasmim; Travessas

DIVERSAS
DIVERSOS

SR 1,00 268.000,00 268.000,00

 Avenida do Rosário, nº 228         Fone 45-3288-1144        CEP 85795-000      e-mail compras@santalucia.pr.gov.br
2  de 2

21, 23 e 25; Marginal BR 163; Distrito L.
Santa Catarina. 

OTAL 268.000,00

Sendo estes os itens adjudicados aos participantes, o valor total do certame resultou em R$

268.000,00 (Duzentos e Sessenta e Oito Mil Reais), conforme ata da Sessão Pública, ficando a

empresa vencedora CONVOCADA a comparecer no Departamento de Licitações e Contratos, no

prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, a partir deste, para a assinatura do Contrato.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Lúcia, Estado do Paraná, em primeiro dia de fevereiro de
2024.

RENATO TONIDANDEL
Prefeito Municipal

 Avenida do Rosário, nº 228         Fone 45-3288-1144        CEP 85795-000      e-mail compras@santalucia.pr.gov.br
1  de 2

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO   

LICITAÇÃO MODALIDADE
Concorrência Nº 3/2023

O Prefeito Municipal de Santa Lúcia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Adjudicar e Homologar o resultado da licitação, realizada na modalidade Concorrência

Normal Nº 3/2023, que teve como objeto Execução de obra de Pavimentação asfáltica de vias

urbanas do Município de Santa Lúcia, em CBUQ, totalizando 23.848,80 m2, incluindo serviços

preliminares, terraplenagem, base e sub-base, revestimento, meio-fio com sarjeta, serviços de

urbanização, sinalização de trânsito, drenagem, ensaios tecnológicos e placa de comunicação

visual, de acordo com projeto, especificações técnicas, memoriais e demais documentos, de

acordo com Projeto n° 34, Programa Asfalto Novo Vida Nova.

Após verificada a conformidade com o edital e legislações pertinentes, ficaram classificados

as empresas da seguinte maneira:

POZZEBON ENGENHARIA LTDA.
Lote Item Produto/Serviço Unidade Quantidade Preço Preço total
1 1 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE VIAS URBANA

EM CBUQ Objeto: Pavimentação asfáltica de vias
urbana em CBUQ, 23.848,80 m2, incluindo serviços
preliminares, terraplenagem, base e sub-base,
revestimento, meio-fio com sarjeta, serviços de
urbanização, sinalização de trânsito, drenagem,
ensaios tecnológicos e placa de comunicação visual.
Trechos:
Av. Américo Mantovani (entre Rua Albino Cantelli e
Rua Fernando Magnagnano + 32,50m); Av. Américo
Mantovani (entre Rua Dinarte de Barros e Rua Fabio
Fabian); Av. Américo Mantovani (entre Travessa 25 e
Rua Fernando Magnagnano + 32,50m); Rua Fabio
Fabian (entre Av. Américo Mantovani e Rua
Paranaguá); Rua Paranaguá (entre Travessa 21 e
Travessa 23); Rua Paranaguá (entre Travessa 23 e
Travessa 25);Rua da Perobas (entre Av. do Rosário +
34,00m e Rua do Pinheiro); Rua da Perobas (entre
Rua do Pinheiro Imbuia e Rua do Ipê);Rua da Perobas
(entre Rua do Pessegueiro e Rua da Imbuia); Rua
Constantino Castanhetti (Rua do Pessagueiro e Rua da
Imbuia); Rua do Pinheiro (entre Rua das Perobas e
Boa Ventura Tubin); Rua das Violetas (entre Rua
Modesto Rios e Rua Constantino Buzanello); Rua
Guilherme Dallazen (entre Rua do Lirio e Rua dos

SR 1,00 4.901.743,45 4.901.743,45

 Avenida do Rosário, nº 228         Fone 45-3288-1144        CEP 85795-000      e-mail compras@santalucia.pr.gov.br
2  de 2

Cravos);Rua dos Cravos (entre Rua Guilherme
Dallazen e PRT 163);Travessa 15 (entre Rua do
Gerânio e Rua do Lirio); Rua Mandirituba (entre
Travessa 22 e Travessa 24 + 77,10m); Rua
Mandirituba (entre Rua Travessa 20 e Travessa 22);
Rua Mandirituba (entre Rua Azulindo Seibert e
Travessa 20);
Rua Mandirituba (entre Rua Azulindo Seibert +
120,00m e Rua Azulindo Seibert);Rua Mandirituba
(entre Rua dos Cedros e Travessa 18 + 47,70m); Rua
Azulindo Seibert (entre Rua Mandirituba e Rua
Prudentópolis); Travessa 23 (entre Rua Paranaguá e
Av. Américo Mantovani);Travessa 24 (entre Rua
Mandirituba e Rua Prudentópolis);Travessa 25 (entre
Rua Paranaguá e Av. Américo Mantovani); Travessa
25 (entre Av. Américo Mantovani e Rua Orlando Luiz
Zampronio); Tv. Paulo Barrozo (entre Av. Orlando
Luiz Zampronio e Av do Rosário); Tv. Paulo Barrozo
(entre Av. do Rosário e Rua Guarapuava);Tv. Paulo
Barrozo (entre Rua Guarapuava e Rua
Prudentópolis);Tv. Paulo Barrozo (entre Rua
Prudentópolis e Rua Mandirituba); Rua Vitor
Aparecido de Barros (entre Rua Frederico Fauth e Rua
Frederico Fauth + 161,60m); Rua Modesto Rios (entre
Rua das Violetas e Rua do Lirio + 27,6m). Área
Pavimentada: 23848,80 m².
Colocação de placas de comunicação visual. Prazo de
execução: 360 (trezentos e sessenta) dias.
A obra deverá ser executada em conformidade com o
projeto, especificações técnicas, memoriais e demais
documentos.

TOTAL 4.901.743,45
Sendo estes os itens adjudicados aos participantes, o valor total do certame resultou em R$

4.901.743,45 (Quatro Milhões, Novecentos e Um Mil, Setecentos e Quarenta e Três Reais e

Quarenta e Cinco Centavos), conforme ata da Sessão Pública, ficando a empresa vencedora

CONVOCADA a comparecer no Departamento de Licitações e Contratos, no prazo máximo de 05

(cinco) dias úteis, a partir deste, para a assinatura do Contrato.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Lúcia, Estado do Paraná, em primeiro dia de fevereiro de
2024.

RENATO TONIDANDEL
Prefeito Municipal

 
 

 
 

 

 

MMuunniiccííppiioo  ddee  QQuuaattrroo  PPoonntteess  --  Estado do Paraná 
 

 
 

Os Atos Oficiais, na íntegra, estão publicados em 01/02/2024, em: 
www.quatropontes.pr.gov.br – Diário Oficial Eletrônico 

 
- ERRATA –  

Diário Oficial Eletrônico – terça-feira, 30/01/2024 – Edição 2406 – pg. 09 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

Onde se lê: PROCESSO DE COMPRA Nº 150/2023 – PREGÃO Nº 074/2023 – ELETRÔNICO 
Leia-se: PROCESSO DE COMPRA Nº 149/2023 – PREGÃO Nº 073/2023 – ELETRÔNICO 

Quatro Pontes, PR, em 01 de fevereiro de 2024. 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2024 
OBJETO: Formação de Registro de Preços para contratação futura visando a prestação de 
serviços de lavagem de veículos, máquinas e equipamentos de propriedade do Município, a 
serem executados durante o período de vigência da Ata em conformidade com as necessidades 
do Município de Quatro Pontes conforme especificações e demais elementos descritivos 
contidos neste Edital e no Termo de Referência - Anexo I. - FUNDAMENTO: PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 149/2023 – PREGÃO Nº 073/2023 – ELETRÔNICO, e Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações. - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUATRO PONTES. - 
CONTRATADA: MARLENE MARIA KNEBEL 88646858987 (47.608.324/0001-70). - 
VALOR TOTAL: R$ 92.561,21 (noventa e dois mil e quinhentos e sessenta e um reais e vinte 
e um centavos). - PRAZO DE EXECUÇÃO: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, com 
início no dia 02 de fevereiro de 2024 e término no dia 31 de janeiro de 2025. - PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 400 (quatrocentos) dias, com início no dia 02 de fevereiro de 2024 e término no 
dia 07 de março de 2025. - Quatro Pontes, Estado do Paraná, em 01 de fevereiro de 2024. 

JOÃO INACIO LAUFER – PREFEITO 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 032/2023 
OBJETO: Contratação de Empresa para prestação dos Serviços de Transporte Escolar, 
conforme calendário letivo escolar, cujos roteiros, especificações e demais elementos fazem 
parte integrante do Edital, em conformidade com as condições estabelecidas no Edital do 
Pregão nº 004/2023 e em seus Anexos. - FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, §1º, Inciso II, da 
Lei nº 8.666/93; e PROCESSO DE ADMINISTRATIVO Nº 014/2023 PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 004/2023, PMQP. - CONTRATADA: TRANS BRASIL LTDA. - PRAZO DE EXECUÇÃO: 
O prazo de execução do Contrato é de até 240 (duzentos e quarenta) dias, de 31 janeiro de 
2024 até 26 de setembro de 2024. - VIGÊNCIA CONTRATUAL: O prazo de Vigência do 
contrato é de 300 (trezentos) dias, de 31 janeiro de 2024 até 25 de novembro de 2024. - 
Quatro Pontes, Estado do Paraná, 30 de janeiro de 2024. 

TIAGO FERNANDO HANSEL – PREFEITO EM EXERCÍCIO 

 

 

 
 
 
 

  

MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS DO OESTE 
Estado do Paraná 

 
 

 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05/2024 - PROCESSO Nº 13/2024 - FORMA ELETRÔNICA 
Id contratação PNCP Edital 90005/2024 - 95719449000110-1000021/2024 
INTENÇÃO DE CONTRATAR 
A Prefeitura Municipal de Entre Rios do Oeste – PR, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, sediada na Rua 
Tocantins, 600, centro, Entre Rios do Oeste – PR, CEP: 85.988-000, devidamente inscrito no CNPJ/MF sob o nº 
95.719.449/0001-10, COMUNICAR, que deseja realizar a Contratação de empresa do ramo visando o 
fornecimento de chave magnética 50 Amperes para o compressor, MARCA CHIAPERINI, pronta montada com a 
entrada de energia e saída para o compressor de ar para o eletricista instalar, conforme condições, 
quantitativos e exigências estabelecidas nos anexos e peças técnicas integrantes do processo. 
1. DOS VALORES REFERENCIAIS  
Conforme o parágrafo 3º do artigo 75 inciso II da Lei 14.133/21 (Nova Lei de Licitações), In 67 de 08 de julho de 
2021 e Decreto 31/2023, a Administração poderá obter propostas adicionais de eventuais interessados, com o 
objetivo de selecionar a proposta mais vantajosa.  
O valor estimado para contratação é de R$ 2.197,03 (Dois mil, cento e noventa e sete reais e três centavos) 
CONTRATANTE: ENTRE RIOS DO OESTE – PR - UASG 985529 
2. ENVIO DAS PROPOSTAS  
Prazo para envio das propostas: até as 07:59 hrs do dia 07 de fevereiro de 2024 
Data da sessão: 07 de fevereiro de 2024 
Horário: das 08:00 às 14:00 horas 
Local: Portal de Compras do Governo Federal – https://www.gov.br/compras/pt-br/ 
Registre-se Publique-se: Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, em 01 de fevereiro de 2024. 
 
EXTRATO DE CONTRATOS 
Nº DO CONTRATO: 04/2024 
PROCESSO LICITATÓRIO: INEXIGIBILIDADE Nº 02/2024  
CONTRATADO: MARINEZ CARPISKI SAMPAIO – MEI 
VALOR TOTAL: R$ 50.000,00  
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DA DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO. 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. ENTRE RIOS DO OESTE-PR, EM 30 DE JANEIRO DE 2024. 
 
EXTRATO DE ADITIVO 
TERMO ADITIVO: 04/2024/05 
Nº DO ADITIVO: QUINTO TERMO ADITIVO – SUPRESSÃO – CONTRATO Nº 128/2022 
PROCESSO LICITATÓRIO: TOMADA DE PREÇOS Nº 07/2022 
CONTRATADO: E. M.  CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. ENTRE RIOS DO OESTE, EM 31 DE JANEIRO DE 2024. 
 
TERMO ADITIVO: 06/2024/06 
Nº DO ADITIVO: SEXTO TERMO ADITIVO – PRAZO DE VIGÊNCIA – CONTRATO Nº 128/2022 
PROCESSO LICITATÓRIO: TOMADA DE PREÇOS Nº 07/2022 
CONTRATADO: E. M. CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA 
REGISTRE E PUBLIQUE-SE. ENTRE RIOS DO OESTE-PR, EM 01 DE FEVEREIRO DE 2024. 
 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 68/2023  -  PROCESSO Nº 198/2023 
O Município de Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, torna a público que: 
Fica homologado o procedimento licitatório em epígrafe e a adjudicação do objeto a empresa abaixo 
relacionada, para a plena consolidação do previsto neste Certame e depois de cumpridas as formalidades legais. 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO: R$ 333.000,00 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. Entre Rios do Oeste-PR, em 01 de fevereiro de 2024. 
 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2024  -  PROCESSO Nº 03/2024 
O Município de Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, torna a público que: 
Fica homologado o procedimento licitatório em epígrafe e a adjudicação do objeto a empresa abaixo 
relacionada, para a plena consolidação do previsto neste Certame e depois de cumpridas as formalidades legais. 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO: R$ 5.640,00 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. Entre Rios do Oeste-PR, em 01 de fevereiro de 2024. 
 
EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO 
Nº DO DOCUMENTO: TERMO DE RESCISÃO Nº 01/2024 
INSTRUMENTO CONTRATUAL: CONTRATO Nº 57/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO Nº 12/2023 
CONTRATADO:  COPYVIC LOCACAO DE EQUIPAMENTOS LTDA 
DISTRATO: POR FORÇA DA PRESENTE RESCISÃO, O MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS DO OESTE DÁ POR RESCINDIDO 
O PRESENTE CONTRATO. 
 REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. ENTRE RIOS DO OESTE-PR, EM 01 DE FEVEREIRO DE 2024. 
 

ARI ALOISIO MALDANER 
PREFEITO  

*Documentos na integra disponíveis no diário oficial eletrônico no sítio:  
www.entreriosdooeste.pr.gov.br 

. 
 
 

      MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA                    
ESTADO DO PARANÁ 

          CNPJ 95.594.776/0001-93 
                       Avenida do Rosário, 228  Fone 45-3288.1144 CEP 85795-000 Santa Lúcia – Pr. 

                 
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023 
Edital de Convocação Nº 002/2024 

 
CONVOCAÇÃO 

 
O Prefeito Municipal de Santa Lúcia, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições constitucionais e legais, e de conformidade com o constante na Lei Orgânica 

Municipal, na Lei Municipal nº 0314/2009 de 26/05/2009 e de acordo com o Edital nº 001/2023 de 

concurso público, e ainda: 

Considerando a Homologação dos Resultados do Concurso 

Público Municipal realizado em 11 de dezembro de 2023,  

 

RESOLVE 
Art. 1º CONVOCAR, os (a) candidatos (a) abaixo relacionados, 

para comparecer, no Depto. De Recursos Humanos desta Prefeitura, até dia 09 de fevereiro de 

2024, munidos dos documentos exigidos para investidura, conforme item 9.3. do edital 001/2018, 

a fim de tomar posse no cargo em que foram aprovados (as). 

 

NOME CARGO 

LUCIANO ZANELLA OPERADOR DE MÁQUINAS 
LEANDRO JOSÉ PAGLIARINI SUTIEL OPERADOR DE MÁQUINAS 

 

 Art. 2º O não comparecimento do candidato convocado no 

prazo citado no artigo anterior implicara automaticamente em desistência ao Cargo concorrido. 

Santa Lúcia, PR, 01de fevereiro de 2024. 

 

 

 
 
 
 
 

RENATO TONIDANDEL 
Prefeito Municipal  

 



SEXTA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2024
Edição 11.174 Publicações Legais06

MUNICÍPIO DE PALOTINA

 
 

   
    
Portaria nº 54/2024 CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 13/2023 – EMPREGO PÚBLICO -  SÚMULA: Dispõe sobre a contratação de candidato 
aprovado no Concurso Público Municipal regido pelo Edital de nº 13/2023, de 01 de fevereiro de 2023, publicado em 01 de fevereiro de 2023 e dá 
outras providências. O Prefeito Municipal de Palotina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, considerando o resultado final do 
concurso público municipal realizado em 26 de março de 2023 -  modalidade Emprego Público, homologado pelo edital 55/2023, de 20 de abril de 
2023, publicado em 21 de abril de 2023, e solicitação da Secretaria Municipal de Saúde: RESOLVE: Art. 1º - Contratar, respeitando a ordem 
rigorosa de classificação a candidata abaixo relacionada, tendo em vista o cumprimento dos requisitos exigidos em Edital de Convocação, com 
início das atividades em 05 de fevereiro de 2024. Edital de convocação nº 02/2024 

INSC NOME CPF CARGO Clas 

161310 GELCIR TEREZINHA PALU 524.811.669-49 
ACS - 04 - CENTRO, VILA LA 
SALLE E INTERIOR 01 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. Paço Municipal Luiz Ângelo de Carli, em 01 de fevereiro de 2024. Luiz Ernesto de 
Giacometti  Prefeito Registre-se e Publique-se Lucas Pedron Secretário Municipal de Administração 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

   
 

PORTARIA nº 53/2024 Dispõe sobre a nomeação de candidatos aprovados no Concurso Público Municipal, de que trata o Edital de nº 12/2023, 
de 01 de fevereiro de 2023, publicado em 01 de fevereiro de 2023 e dá outras providências. O Prefeito Municipal de Palotina, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais, considerando o resultado final do concurso público municipal realizado em 26 de março de 2023, com resultado 
final homologado pelo edital nº 97/2023 de  01 de setembro de 2023; considerando o atendimento pelo candidato dos requisitos legais exigidos em 
edital de convocação. RESOLVE Art. 1º - Nomear, respeitando a ordem rigorosa de classificação o candidato abaixo relacionado, tendo em vista o 
cumprimento dos requisitos legais exigidos em Edital de Convocação e demais normas relativas ao Concurso Público. Provimento efetivo-
Estatutário, com início das funções em 05 de fevereiro de 2024. Edital de convocação nº  11/2024 

INS NOME 
CARGO  CPF Clas 

160430 ADRIANO COLLING HEITOR MERENDEIRO 051.544.359-07 08 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. Paço Municipal Luiz Ângelo de Carli, em 01 de fevereiro de 2024. Luiz Ernesto 
de Giacometti Prefeito Registre-se e Publique-se Lucas Pedron Secretário Municipal de Administração  
 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

   
 

PORTARIA nº 52/2024 Dispõe sobre a nomeação de candidatos aprovados no Concurso Público Municipal, de que trata o Edital de nº 40/2019, 
de 31 de outubro de 2019, publicado em 03 de novembro de 2019 e dá outras providências. O Prefeito Municipal de Palotina, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais, considerando o resultado final do concurso público municipal realizado em 26 de janeiro de 2020, com resultado 
final homologado pelo edital nº 023/2020 de 19 de março de 2020, RESOLVE:Art. 1º - Nomear, respeitando a ordem rigorosa de classificação a 
candidata abaixo relacionada, tendo em vista o cumprimento dos requisitos legais exigidos em Edital de Convocação e demais normas relativas ao 
Concurso Público. Provimento efetivo-Estatutário, para início das funções  em 05 de fevereiro de 2024.Edital de convocação nº 09/2024 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. Paço Municipal Luiz Ângelo de Carli, em 01de fevereiro de 2024. Luiz Ernesto de 
Giacometti Prefeito Registre-se e Publique-se Lucas Pedron Secretário Municipal de Administração  
 

INSC NOME CPF CARGO  Clas 
126081 Liamara Greggio 066.321.129-86 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 56 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

Página 1 de 2 
 

PORTARIA Nº 51/2024 - O Prefeito Municipal de Palotina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, considerando o cumprimento das 
exigências legais para fins de promoção de servidores do quadro do magistério, constante da Lei Complementar Municipal nº 118/2011; 
considerando ainda a análise e parecer jurídico favorável a concessão das promoções, e considerando:a)Os artigos 36 e 37 da Lei Complementar nº 
118, de 17 de novembro de 2011, do Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal de Palotina que dispõe sobre a 
progressão horizontal na Carreira;b)O resultado final das avaliações de desempenho e qualificação regulamentadas pelo Decreto nº 7578 de 
09/12/12, que conclui pela progressão do profissional do magistério para a Classe seguinte dentro do mesmo Nível,RESOLVE:Art. 1º 
Reenquadrar os profissionais do magistério integrantes do Quadro Próprio do Magistério de Palotina que obtive os pontos necessários para a 
progressão horizontal na Carreira, na Classe a que estava posicionado, conforme Avaliação de Desempenho realizada pela Secretaria Municipal de 
Educação.Art. 2º O vencimento básico do integrante do Quadro Próprio do Magistério reenquadrado será correspondente à nova Classe, de acordo 
com as Tabelas de Vencimentos, Anexos IV, V e VI parte integrante da Lei Complementar nº 118/2011 que instituiu o Plano de Cargos, Carreira e 
Remuneração do Magistério Público Municipal; 

Nome / Matrícula Cargo 

Enquadramento 
Atual 

Enquadramento 
após Avaliação A partir de 

 
Nível Classe Nível Classe 

ADILIS MARIA ORLANDIM 2260 Professor C 5 C 6 03/02/2024 
ADRIANA STUBBE 2240 Professor C 6 C 7 09/02/2024 
ANA CLAUDIA RISTOW 2249 Prof. Ed. Inf. C 5 C 6 09/02/2024 
ANA MARIA GARCIA DOS REIS 2511 Professor C 4 C 5 16/02/2024 
CAMILA CALÇA STROHER 2884 Professor C 3 C 4 02/02/2024 
CARLA CRISTINA CEZAR 2901 Professor C 3 C 4 09/02/2024 
CLARICE SPESSATTO POSSATTI 2263 Professor C 5 C 6 03/02/2024 
CLEUSA SALETE CANAL MOESCH 2885 Professor C 3 C 4 02/02/2024 
DÉBORA LANDO INOCENTE 2517 Professor C 4 C 5 16/02/2024 
DEISE MONTEIRO REISNER 2247 Prof. Ed. Inf. C 5 C 6 09/02/2024 
DENISE REGINA PASTORE ZANETTI 1998 Professor C 7 C 8 09/02/2024 
DIANA LAIS MARANGONI 2895 Prof. Ed. Inf. C 3 C 4 02/02/2024 
DIANA MARIA SCHWENGBER 2262 Professor C 5 C 6 04/02/2024 
DIRLEI ALEXANDRINO BUENO 2900 Professor C 3 C 4 09/02/2024 
EDIVANE DE SOUZA 2246 Prof. Ed. Inf. C 5 C 6 09/02/2024 
ELAINE CRISTINA MURIANA 2515 Professor C 4 C 5 16/02/2024 
ELAINE CRISTINA MURIANA 2896 Professor C 3 C 4 02/02/2024 
ELIZABETE DOMINGOS PALUDO 2893 Prof. Ed. Inf. C 3 C 4 02/02/2024 
FERNANDA CRISTINA DALLACORT 
PASQUAL 

2509 Professor C 4 C 5 16/02/2024 

FERNANDA LIMA OHLWEILER 2889 Professor C 3 C 4 02/02/2024 
FRANCIELE HACK SENDTKO 2254 Professor C 5 C 6 03/02/2024 
IVANILDE ADRIANA FELICIANO 
VICELLI 

2505 Professor C 4 C 5 16/02/2024 

JAFIA GARCIA MONTRUCCHIO ILKIU 2891 Prof. Ed. Inf. C 3 C 4 02/02/2024 
JULIANA DA MAIA GRAMODOW CARON 2516 Professor C 4 C 5 16/02/2024 
JULIANA PEREIRA HENNING 3243 Prof. Ed. Inf. C 2 C 3 15/02/2024 
MAISA COLDEBELLA ARANTES 2258 Professor C 5 C 6 01/02/2024 
MARIA ANGELA PASSOLONGO 2227 Prof. Ed. Inf. C 5 C 6 03/02/2024 
MARIZA KUHN 2248 Prof. Ed. Inf. C 5 C 6 09/02/2024 
MARISTELA DA SILVEIRA MELLO 
MENDES 

2508 Professor C 4 C 5 16/02/2024 

MARLI TEREZINHA BRANDALISE 2251 Prof. Ed. Inf. C 5 C 6 09/02/2024 
NEUZA SALLA GRIS 2244 Prof. Ed. Inf. C 5 C 6 09/02/2024 
PATRICIA ORIOLI BENETTI RODRIGUES 3244 Prof. Ed. Inf. C 2 C 3 15/02/2024 
RENILDA ROSILA JUCHEM MELIN 2233 Professor C 5 C 6 19/02/2024 
ROSANA MARGATTO RODRIGUES 2239 Professor C 5 C 6 09/02/2024 
ROSICLER APARECIDA DE SOUZA 
GODOY 

2512 Professor C 4 C 5 16/02/2024 

RUTH EDITE COSME 2241 Professor C 5 C 6 09/02/2009 
SÔNIA ANDREIS 2520 Prof. Ed. Inf. C 4 C 5 16/02/2024 
SÔNIA MARLEI DE AZEVEDO 2228 Professor C 5 C 6 03/02/2024 
TATIANE CARVALHO GRAVE DA CRUZ 2902 Professor C 3 C 4 09/02/2024 
THAIS DELIS MARCELINO 2890 Prof. Ed. Inf. C 3 C 4 02/02/2024 

Página 2 de 2 
 

VALDIRENE LISBOA SANTIAGO 
VICENTE 

2256 Professor C 5 C 6 03/02/2024 

VALÉRIA RIBEIRO BORTOLOSO  2264 Professor C 5 C 6 03/02/2024 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.PAÇO MUNICIPAL “LUIZ ÂNGELO DE CARLI”, EM 01DE FEVEREIRO DE 
2024. 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

 
 

   
 
PORTARIA nº 50/2024 O Prefeito Municipal de Palotina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, considerando o requerimento de 
aposentadoria protocolado sob nº 717/2024; considerando o disposto no artigo 40, §1º, inciso III, letra “b” da  Constituição Federal  e artigo 20 da Lei 
Municipal nº 1.861/2004,RESOLVE: Art. 1º APOSENTAR, por implemento de idade, a partir de 01 de fevereiro de 2024 a  servidora: Monica Eloini 
Bruckmann, ocupante  do cargo de provimento efetivo de Agente Social, RG  nº 3.123.806-4 SSP/Pr, inscrita no CPF/MF nº 018.969.029-10, NIT nº 
12712803517, matrícula funcional nº 1742, nível salarial 05-S,  com proventos proporcionais ao tempo de contribuição, com base no artigo 40, §1º, 
inciso III, letra  “b” da  Constituição Federal e   artigo 20 da Lei Municipal nº 1.861/2004. Art. 2º Considerando o tempo de contribuição apurado, os 
proventos da aposentadoria correspondem a proporcionalidade em dias de 8.381 por 10950 ou 76,54% da média de contribuição. Art. 3º - Atendendo 
ao disposto no artigo 40, §§ 3º e 17 da Constituição Federal e Lei Federal 10.887/2004 que determina a apuração da média das 80% melhores 
contribuições;  aplicando os índices de atualização contidos no artigo 33 do Decreto Federal nº 3.048/99 e portaria MPS nº 51 de 11 de janeiro de 
2024,  o valor dos proventos da servidora fica estabelecido conforme demonstrativo de cálculo abaixo: 
Cálculo do Art. 40, § 1º, incisos I, II e III, “b” da Constituição Federal. Voluntária por idade. Sem Paridade. Média das Contribuições-
PROPORCIONAL -   

Vencimento do cargo efetivo ............ ................................................................................... 4.261,69 

Adicional pôr Tempo de Serviço........................................................................................... 639,25 

Adicional de Graduação....................................................................................................... 852,34 

Total dos vencimentos fixos.................................................................................................. 5.753,28 

Média das 80% melhores contribuições apuradas -  art. 1º da lei 10.887/2004................... 3.254,67 

% a ser aplicado aposentadoria proporcional ao tempo de contribuição-mensal...... 76,54% 2.491,09 

TOTAL DO PROVENTO ANUAL........................................................................................ 29.893,03 
Parágrafo único - Os proventos da aposentadoria da servidora serão reajustados na forma do artigo 46-A da Lei 1.861/2004 – sem paridade com os 
servidores ativos. Art. 4º. – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. Paço Municipal “Luiz Ângelo de Carli”, em 01 de fevereiro de 
2024. Luiz Ernesto de Giacometti Prefeito Registre-se e Publique-se Lucas Pedron Sec. Municipal de Administração 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

 
 
 
PORTARIA Nº 48/2024 O Prefeito Municipal de Palotina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, considerando o exposto no Procedimento 
Administrativo IDOC N°. 002/2024; RESOLVE: Art. 1º. Constituir Comissão Especial para abertura de Procedimento Administrativo, objetivando 
apuração de possíveis irregularidades no cumprimento de contrato da empresa: PAPERFLEX COMERCIAL LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ 07.299.558/0001-69. Art. 2°. A Comissão de que trata o artigo anterior será composta pelos seguintes servidores, sob presidência do 
primeiro: 

SUELENE SIMONI ARAUJO MATTIA, MAT N°. 3530; 
ANDREIA FERRAZZO BORDIN, MAT N°. 1647; 
ROSANA MARGATTO RODRIGUES, MAT N°. 1970. 

Art. 3º. A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para concluir os trabalhos. Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO 
MUNICIPAL “LUIZ ANGELO DE CARLI”, EM 31 DE JANEIRO DE 2024. LUIZ ERNESTO DE GIACOMETTI Prefeito Municipal Registre-se e 
Publique-se LUCAS PEDRON Secretário Municipal de Administração  

 
 

 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

  
 

PORTARIA Nº 46/2024 O Prefeito Municipal de Palotina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto na 
Lei Municipal nº 2.727/2011 (Estrutura Administrativa do Município de Palotina), e demais legislação em vigor e considerando o 
memorando n°. 4726/2023 e 4727/2023; RESOLVE: Art. 1º - Exonerar a servidora JIANICE PIRES FRIGO, CPF N°. 009.xxx.xxx-51, a 
partir de 01 de fevereiro de 2024, do cargo de provimento em comissão de CHEFE DE GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE AGRICULTURA.Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.PAÇO MUNICIPAL “LUIS ÂNGELO DE CARLI”, 
EM 31 DE JANEIRO DE 2024.LUIZ ERNESTO DE GIACOMETTI Prefeito Municipal Registre-se e Publique-se  LUCAS PEDRON 
Secretário Municipal de Administração 

 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

O PREFEITO MUNICIPAL, LUIZ ERNESTO DE GIACOMETTI, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR, ESPECIALMENTE A LEI NRº 14.133/2021 E ALTERAÇÕES POSTERIORES, A VISTA DO PARECER 
CONCLUSIVO EXARADO PELA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, RESOLVE: 01 – HOMOLOGAR E ADJUDICAR A PRESENTE 
LICITAÇÃO NESTE TERMO: A) LICITAÇÃO NRº: 196/2023 B) MODALIDADE: PREGÃO C) DATA DA HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO: 01/02/2024 D) OBJETO HOMOLOGADO E ADJUDICADO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 
FRACIONADA AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE ARBITRAGEM PARA DIVERSAS MODALIDADES ESPORTIVAS EM COMPETIÇÔES, 
CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO, A PEDIDO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ESPORTES E) FORNECEDOR E ITENS DECLARADOS VENCEDORES (CFE. COTAÇÃO): FORNECEDOR 01: COSTA 
EVENTOS ESPORTIVOS E CULTURAIS LTDA - ME CNPJ/CPF: 07.972.849/0001-76 VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO 
- R$9.920,00 FORNECEDOR 02: SANTANA & ESCHER LTDA CNPJ/CPF: 30.985.425/0001-68 VALOR TOTAL HOMOLOGADO E 
ADJUDICADO - R$425.560,00 PALOTINA, 01 DE FEVEREIRO DE 2024. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL 
NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO. 
 
 
      
 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 009/2024. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO - TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E FRACIONADA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR SERVIÇOS 
DE LAVAGEM DE VEÍCULOS DA FROTA MUNICIPAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES FUTURAS DE DIVERSAS 
SECRETARIAS DESTA MUNICIPALIDADE. VALOR de Abertura R$ 223.115,14. Edital completo estará à disposição dos interessados 
para retirada, na Prefeitura Municipal de Palotina, das 8h 30min às 11h 30min e das 13h 30min às 17h 30min, de segunda à sexta-feira, pelo 
site  www.palotina.pr.gov.br (sessão editais ou no portal da transparência) ou solicitação via e-mail compras@palotina.pr.gov.br, 
admcompras@palotina.pr.gov.br, e no site www.bll.org.br pelo link BLL Compras. O RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até as 
08h30min do dia 21/02/2024 – ANÁLISE DAS PROPOSTAS: das 08h31min do dia 21/02/2024 às 09h00min do dia 21/02/2024. INÍCIO 
DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09h01min do dia 21 de fevereiro do ano de 2024, na plataforma eletrônica de abertura de 
licitações, no site www.bll.org.br pelo link BLL Compras, realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por lote, 
por meio da utilização de recursos de tecnologia de informação - INTERNET, de acordo com as especificações do edital. Informações: Fone 
(44) 3649-7821, Departamento de Licitações e Compras e/ou diretamente na plataforma BLL. Palotina, 01 de Fevereiro de 2024. O 
DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO. 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 008/2024. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO - TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E PARCELADA AQUISIÇÃO CBUQ (CONCRETO BETUMINOSO USINADO A 
QUENTE) E EMULSÃO ASFÁLTICA TIPO RR-2C, PARA ATENDER AS NECESSIDADES FUTURAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE TRANSPORTES E OBRAS PÚBLICAS E DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E GESTÃO 
AMBIENTAL, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO. VALOR 
de Abertura R$ 2.458.110,00. Edital completo estará à disposição dos interessados para retirada, na Prefeitura Municipal de Palotina, das 8h 
30min às 11h 30min e das 13h 30min às 17h 30min, de segunda à sexta-feira, pelo site  www.palotina.pr.gov.br (sessão editais ou no portal 
da transparência) ou solicitação via e-mail compras@palotina.pr.gov.br, admcompras@palotina.pr.gov.br, e no site www.bll.org.br pelo link 
BLL Compras. O RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até as 13h30min do dia 21/02/2024 – ANÁLISE DAS PROPOSTAS: das 
13h31min do dia 21/02/2024 às 14h00min do dia 21/02/2024. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 14h01min do dia 21 de 
fevereiro do ano de 2024, na plataforma eletrônica de abertura de licitações, no site www.bll.org.br pelo link BLL Compras, realizará 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por lote, por meio da utilização de recursos de tecnologia de informação - 
INTERNET, de acordo com as especificações do edital. Informações: Fone (44) 3649-7821, Departamento de Licitações e Compras e/ou 
diretamente na plataforma BLL. Palotina, 01 de Fevereiro de 2024. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO 
PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO. 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
ATA DE REGISTROS DE PREÇOS N.º 040/2024 DO PREGÃO N.º 135/2023. PARTE SIGNATÁRIA: MUNICÍPIO DE PALOTINA - CNPJ 
76.208.487/0001-64; E A DETENTORA: GOLDENPLUS - COMERCIO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - EPP 
CNPJ: 17.472.278/0001-64 NO VALOR DE R$ 8.265,60. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA (MEDICAMENTOS) PARA SEREM DISTRIBUIDOS À POPULAÇÃO ATENDIDA PELA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE ATRAVÉS DA FARMÁCIA CENTRAL, FARMÁCIAS NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE E PELO SAD 
(SERVIÇO DE ATENÇÃO DOMICILIAR), NESTE MUNICÍPIO. VIGÊNCIA: ESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, TERÁ A VIGÊNCIA DE 
ATÉ 08/10/2024, A PARTIR DA SUA PUBLICAÇÃO. PALOTINA, 01 DE FEVEREIRO DE 2024. A ATA NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL 
NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO. 
 

 

 

 
Município de Pato Bragado 

Estado do Paraná 
 
 

 

Av. Willy Barth, 2885   -   Fone/Fax: (45) 3282-1355   -   CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br   -   CEP 85948-000   -   Pato Bragado – Paraná.                                                                        

 

 

 
Município de Pato Bragado 

Estado do Paraná 
 
 

 

Av. Willy Barth, 2885   -   Fone/Fax: (45) 3282-1355   -   CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br   -   CEP 85948-000   -   Pato Bragado – Paraná.                                                                        

–

 

–

 
 
 
 
 
 –

 
 
 
 

 – –

 
– – 

 

 
Município de Pato Bragado 

Estado do Paraná 
 
 

 

Av. Willy Barth, 2885   -   Fone/Fax: (45) 3282-1355   -   CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br   -   CEP 85948-000   -   Pato Bragado – Paraná.                                                                        

 
 
 
 

–
–

 

–

 
 
 
 
 –

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 – 

 

 
Município de Pato Bragado 

Estado do Paraná 
 
 

 

Av. Willy Barth, 2885   -   Fone/Fax: (45) 3282-1355   -   CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br   -   CEP 85948-000   -   Pato Bragado – Paraná.                                                                        

 
 –

 
 

 – –

 

 
 
 
 

 
 

 
–

–

–
–

Bragado, com o tema: “SEU DIA NÃO PRECISA TER 30 HORAS”

 

 

 
Município de Pato Bragado 

Estado do Paraná 
 
 

 

Av. Willy Barth, 2885   -   Fone/Fax: (45) 3282-1355   -   CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br   -   CEP 85948-000   -   Pato Bragado – Paraná.                                                                        

–
–

–

–
–

a seguinte temática: “Ludicalização na Infância” com data prevista: 02/02/2024, alusivo a programação da Semana 

–

–

–

 

 

 
Município de Pato Bragado 

Estado do Paraná 
 
 

 

Av. Willy Barth, 2885   -   Fone/Fax: (45) 3282-1355   -   CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br   -   CEP 85948-000   -   Pato Bragado – Paraná.                                                                        

–

–

“ ”

–
 

 

 
Município de Pato Bragado 

Estado do Paraná 
 
 

 

Av. Willy Barth, 2885   -   Fone/Fax: (45) 3282-1355   -   CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br   -   CEP 85948-000   -   Pato Bragado – Paraná.                                                                        

 

 

 
Município de Pato Bragado 

Estado do Paraná 
 
 

 

Av. Willy Barth, 2885   -   Fone/Fax: (45) 3282-1355   -   CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br   -   CEP 85948-000   -   Pato Bragado – Paraná.                                                                        



SEXTA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2024
Edição 11.174Publicações Legais

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OESTE

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO Nº 008/2024

DISPENSA Nº 001/2024

O Município de Ouro Verde do Oeste, Estado do Paraná, torna público que estará 
realizando a abertura do certame licitatório na modalidade Dispensa de Licitação 
cujo objeto é a Contratação de empresa especializada para locação de estrutura 
de sonorização com iluminação e, no mínimo, 3 (três) painéis de LED. Data e hora 
limite para a entrega da proposta de preço e documentos de habilitação: dia 06 
de fevereiro de 2024 às 17h, no endereço eletrônico: licitacao1@ouroverdedooeste.
pr.gov.br. Abertura dos envelopes de eventuais empresas interessadas no dia 07 
de fevereiro de 2024 às 08h30min na sala de reuniões do Paço Municipal, estabele-
cida à Rua Curitiba, nº 657, Centro, CEP: 85933-000. O valor máximo previsto para 
a contratação é de R$ 56.850,00 (cinquenta e seis mil, oitocentos e cinquenta 
reais). Em conformidade com o art. 75, II da Lei 14.133 de 01 de abril de 2021. 
Aos interessados, os documentos encontram-se disponíveis no site do Município 
de Ouro Verde do Oeste - https://ouroverdedooeste.atende.net/autoatendimento/
servicos/consulta-de-licitacoes/detalhar/1/. Maiores informações pelo telefone: (45) 
3251-8000, ramais 201, 202 e 203.

Ouro Verde do Oeste, 01 de fevereiro de 2024.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OESTE

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO Nº 009/2024

DISPENSA Nº 002/2024

O Município de Ouro Verde do Oeste, Estado do Paraná, torna público que estará 
realizando a abertura do certame licitatório na modalidade Dispensa de Licitação 
cujo objeto é a Contratação de empresa especializada para locação de equipamen-
tos e mobiliários, conforme especificação técnica, para atender o evento da 2ª Expo 
Ouro e 37ª festa do Peão de Boiadeiro. Data e hora limite para a entrega da pro-
posta de preço e documentos de habilitação: dia 06 de fevereiro de 2024 às 
17h, no endereço eletrônico: licitacao1@ouroverdedooeste.pr.gov.br. Abertura dos 
envelopes de eventuais empresas interessadas no dia 07 de fevereiro de 2024 
às 09h30min na sala de reuniões do Paço Municipal, estabelecida à Rua Curitiba, 
nº 657, Centro, CEP: 85933-000. O valor máximo previsto para a contratação é de 
R$32.950,00 (trinta e dois mil, novecentos e cinquenta reais). Em conformidade com 
o art. 75, II da Lei 14.133 de 01 de abril de 2021. Aos interessados, os documentos 
encontram-se disponíveis no site do Município de Ouro Verde do Oeste - https://
ouroverdedooeste.atende.net/autoatendimento/servicos/consulta-de-licitacoes/deta-
lhar/1/. Maiores informações pelo telefone: (45) 3251-8000, ramais 201, 202 e 203.

Ouro Verde do Oeste, 01 de fevereiro de 2024.

07

EMDUR - Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2024. 
Oriundo da licitação na modalidade de Licitação Eletrônica nº. 30/2023 – tipo menor preço por 
item. 
Partes: EMDUR – Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo e a empresa OXIMIG 
COMÉRCIO DE OXIGÊNIO LTDA., CNPJ nº. 07.246.889/0001-30. 
Objeto: registro de preços visando futura e eventual aquisição de gases e cilindros para solda, 
pelo período de 12 (doze) meses. 
Valor Global: R$ 53.134,00 (Cinquenta e Três Mil, Cento e Trinta e Quatro Reais). 
Pagamento: 30 (trinta) dias após o recebimento, mediante a apresentação da Nota Fiscal. 
Data da assinatura: 05 de janeiro de 2024. 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2024. 
Oriundo da licitação na modalidade de Licitação Eletrônica nº. 29/2023 – tipo menor preço por 
item. 
Partes: EMDUR – Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo e a empresa ABREU, 
MARTINS & CIA. LTDA., CNPJ nº. 03.744.301/0001-18. 
Objeto: registro de preços visando a futura e eventual aquisição de materiais para construção, 
pelo período de 12 (doze) meses. 
Valor Global: R$ 40.965,00 (Quarenta Mil, Novecentos e Sessenta e Cinco Reais). 
Pagamento: 30 (trinta) dias após o recebimento, mediante a apresentação da Nota Fiscal. 
Data da assinatura: 05 de janeiro de 2024. 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2024. 
Oriundo da licitação na modalidade de Licitação Eletrônica nº. 29/2023 – tipo menor preço por 
item. 
Partes: EMDUR – Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo e a empresa 
ATHENAS ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA., CNPJ nº. 07.692.301/0001-72. 
Objeto: registro de preços visando a futura e eventual aquisição de materiais para construção, 
pelo período de 12 (doze) meses. 
Valor Global: R$ 8.085,00 (Oito Mil e Oitenta e Cinco Reais). 
Pagamento: 30 (trinta) dias após o recebimento, mediante a apresentação da Nota Fiscal. 
Data da assinatura: 05 de janeiro de 2024. 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2024. 
Oriundo da licitação na modalidade de Licitação Eletrônica nº. 29/2023 – tipo menor preço por 
item. 
Partes: EMDUR – Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo e a empresa 
MADEIRAS PARIGOT LTDA., CNPJ nº. 07.493.533/0001-00. 
Objeto: registro de preços visando a futura e eventual aquisição de materiais para construção, 
pelo período de 12 (doze) meses. 
Valor Global: R$ 998.630,00 (Novecentos e Noventa e Oito Mil, Seiscentos e Trinta Reais). 
Pagamento: 30 (trinta) dias após o recebimento, mediante a apresentação da Nota Fiscal. 
Data da assinatura: 05 de janeiro de 2024. 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 005/2024. 
Oriundo da licitação na modalidade de Processo de Licitação Eletrônica nº. 28/2023. 
Partes: EMDUR – Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo e C. S. APPELT 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA., CNPJ/MF nº. 02.081.163/0001-71. 
Objeto: contratação de empresa especializada para a execução global (material e mão de obra) 
dos serviços de reforma do balão do caminhão betoneira – frota 55568, pelo período de 03 (três) 
meses. 
Valor Global: R$ 68.300,00 (Sessenta e Oito Mil e Trezentos Reais). 
Pagamento: 30 (trinta) dias e 60 (sessenta) dias após o recebimento, mediante a apresentação 
da Nota Fiscal. 
Data da assinatura: 05 de janeiro de 2024. 
 
EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 079/2023. 
Oriundo do Pregão Eletrônico nº. 22/2023 – tipo menor preço por item. 
Partes: EMDUR – Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo e a empresa CASA 
DO ASFALTO DISTRIBUIDORA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ASFALTO LTDA., CNPJ nº. 
06.218.782/0001-16. 
Objeto: Reajustar o valor do Item 01 (Cimento asfáltico CAP 50/70) do Lote 02 e do Item 01 
(Emulsão asfáltica catiônica - RR1C) do Lote 04 conforme especificado na tabela abaixo: 

Lote Item Cód. do 
produto Descrição do produto Marca do 

produto 
Unid.de 
medida 

Valor 
unitário 

contratado 
R$ 

02 1 834 Cimento asfáltico CAP 50/70 Petrobras KG 4,47 
04 1 833 Emulsão asfáltica catiônica - RR1C Própria TON 3.443,00 

Valor unit. 
reajustado 
1º Termo 
Aditivo 

15/05/2023 
R$ 

Valor unit. 
reajustado 
2º Termo 
Aditivo 

12/07/2023 
R$ 

Valor unit. 
reajustado 
3° Termo 
Aditivo  

13/09/2023 
R$ 

Valor unit. 
reajustado 
4° Termo 
Aditivo  

21/11/2023 
R$ 

Valor unit. 
reajustado 
5° Termo 
Aditivo  

07/12/2023 
R$ 

Valor unit. 
reajustado 
6° Termo 
Aditivo  

11/01/2024 
R$ 

4,41 4,46 4,71 4,75 4,84 4,74 
3.393,37 3.429,78 3.569,37 3.595,89 3.648,99 3.582,52 

Data da assinatura: 11 de janeiro de 2024. 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 006/2024. 
Oriundo da licitação na modalidade de Processo de Licitação Eletrônica nº. 01/2024. 
Partes: EMDUR – Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo e OPEN VEÍCULOS 
LTDA., CNPJ/MF nº. 04.675.147/0001-32. 
Objeto: aquisição de veículos e máquinas pesadas novas, pelo período de 12 (doze) meses. 
Valor Global: R$ 119.900,00 (Cento e Dezenove Mil e Novecentos Reais). 
Pagamento: 15 (quinze) dias após o recebimento, mediante a apresentação da Nota Fiscal. 
Data da assinatura: 19 de janeiro de 2024. 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 007/2024. 
Oriundo da licitação na modalidade de Processo de Licitação Eletrônica nº. 01/2024. 
Partes: EMDUR – Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo e YAMADIESEL 
COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA., CNPJ/MF nº. 22.087.311/0001-72. 
Objeto: aquisição de veículos e máquinas pesadas novas, pelo período de 12 (doze) meses. 
Valor Global: R$ 798.000,00 (Setecentos e Noventa e Oito Mil Reais). 
Pagamento: 15 (quinze) dias após o recebimento, mediante a apresentação da Nota Fiscal. 
Data da assinatura: 19 de janeiro de 2024. 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 008/2024. 
Oriundo da licitação na modalidade de Processo de Licitação Eletrônica nº. 01/2024. 
Partes: EMDUR – Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo e ZENDAI 
VEÍCULOS LTDA., CNPJ/MF nº. 19.671.772/0001-83. 
Objeto: aquisição de veículos e máquinas pesadas novas, pelo período de 12 (doze) meses. 
Valor Global: R$ 119.990,00 (Cento e Dezenove Mil, Novecentos e Noventa Reais). 
Pagamento: 15 (quinze) dias após o recebimento, mediante a apresentação da Nota Fiscal. 
Data da assinatura: 19 de janeiro de 2024. 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2024. 
Oriundo da licitação na modalidade de Licitação Eletrônica nº. 02/2024 – tipo menor preço por 
item. 
Partes: EMDUR – Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo e a empresa OKTO 
COMERCIAL LTDA., CNPJ nº. 29.688.034/0001-00. 
Objeto: registro de preços visando futura e eventual aquisição de óxido de ferro para 
pigmentação de concreto, pelo período de 12 (doze) meses. 
Valor Global: R$ 302.700,00 (Trezentos e Dois Mil e Setecentos Reais). 
Pagamento: 30 (trinta) dias após o recebimento, mediante a apresentação da Nota Fiscal. 
Data da assinatura: 22 de janeiro de 2024. 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2024. 
Oriundo da licitação na modalidade de Licitação Eletrônica nº. 04/2024 – tipo menor preço por 
item. 
Partes: EMDUR – Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo e a empresa SHARK 
DO BRASIL LTDA., CNPJ nº. 47.024.084/0001-67. 
Objeto: registro de preços visando futura e eventual aquisição de tachões para sinalização viária 
horizontal, pelo período de 06 (seis) meses. 
Valor Global: R$ 153.142,00 (Cento e Cinquenta e Três Mil, Cento e Quarenta e Dois Reais). 
Pagamento: 30 (trinta) dias após o recebimento, mediante a apresentação da Nota Fiscal. 
Data da assinatura: 23 de janeiro de 2024. 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2024. 
Oriundo da licitação na modalidade de Licitação Eletrônica nº. 04/2024 – tipo menor preço por 
item. 
Partes: EMDUR – Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo e a empresa VIA 
PARANÁ INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TINTAS LTDA., CNPJ nº. 34.216.708/0001-04. 
Objeto: registro de preços visando futura e eventual aquisição de tintas para sinalização viária 
horizontal, pelo período de 06 (seis) meses. 
Valor Global: R$ 775.397,00 (Setecentos e Setenta e Cinco Mil, Trezentos e Noventa e Sete 
Reais). 
Pagamento: 30 (trinta) dias após o recebimento, mediante a apresentação da Nota Fiscal. 
Data da assinatura: 23 de janeiro de 2024. 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2024. 
Oriundo da licitação na modalidade de Licitação Eletrônica nº. 06/2024 – tipo menor preço por 
item. 
Partes: EMDUR – Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo e a empresa 
ALAVANCA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE FERRO E AÇO LTDA., CNPJ nº. 33.616.771/0001-
67. 
Objeto: registro de preços visando futura e eventual aquisição de vergalhões de ferro, pelo 
período de 12 (doze) meses. 
Valor Global: R$ 156.240,00 (Cento e Cinquenta e Seis Mil, Duzentos e Quarenta Reais). 
Pagamento: 30 (trinta) dias após o recebimento, mediante a apresentação da Nota Fiscal. 
Data da assinatura: 01 de fevereiro de 2024. 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2024. 
Oriundo da licitação na modalidade de Licitação Eletrônica nº. 06/2024 – tipo menor preço por 
item. 
Partes: EMDUR – Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo e a empresa 
MADEIRAS PARIGOT LTDA., CNPJ nº. 07.493.533/0001-00. 
Objeto: registro de preços visando futura e eventual aquisição de vergalhões de ferro, pelo 
período de 12 (doze) meses. 
Valor Global: R$ 191.880,00 (Cento e Noventa e Um Mil, Oitocentos e Oitenta Reais). 
Pagamento: 30 (trinta) dias após o recebimento, mediante a apresentação da Nota Fiscal. 
Data da assinatura: 01 de fevereiro de 2024. 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 014/2024. 
Oriundo da licitação na modalidade de Licitação Eletrônica nº. 06/2024 – tipo menor preço por 
item. 
Partes: EMDUR – Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo e a empresa 
SUCESSO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E DECORAÇÃO LTDA., CNPJ nº. 31.596.704/0001-
00. 
Objeto: registro de preços visando futura e eventual aquisição de vergalhões de ferro, pelo 
período de 12 (doze) meses. 
Valor Global: R$ 628.325,00 (Seiscentos e Vinte e Oito Mil, Trezentos e Vinte e Cinco Reais). 
Pagamento: 30 (trinta) dias após o recebimento, mediante a apresentação da Nota Fiscal. 
Data da assinatura: 01 de fevereiro de 2024. 

Toledo, 31 de janeiro de 2024. 
ASCÂNIO JOSÉ BUTZGE 

 DIRETOR SUPERINTENDENTE 
 

MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA 
ESTADO                     DO                        PARANÁ 

CNPJ 95.594.776/0001-93 
Avenida do Rosário, 228Fone 45-3288.1144 CEP 85795-000 Santa Lúcia – Pr. 

 
DECRETO Nº 029/2024  
Data 01/02/2023 
Exonera servidora ocupantes de Cargo em Comissão e da 
outras providencias 

O Prefeito Municipal de Santa Lúcia Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições legais, que lhes são conferidas por lei, 

D E C R E T A 
Art. 1º Fica através deste, determinada a EXONERAÇÃO da servidora abaixo 

relacionada, de seu respectivo Cargo em Comissão elencados no quadro de cargos de provimento 

em comissão desta municipalidade, a partir de 01 de fevereiro de 2024; 

 

NOME CARGO 

MARGARIDA MATTOS PEDROTTI SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

Art. 2º. Este decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em 

contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Lúcia, Estado do Paraná, em 01 de 

fevereiro de 2024. 

RENATO TONIDANDEL 
Prefeito Municipal 

      MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA                    
ESTADO DO PARANÁ 

          CNPJ 95.594.776/0001-93 
                       Avenida do Rosário, 228  Fone 45-3288.1144 CEP 85795-000 Santa Lúcia – Pr. 

                 
    DECRETO Nº 028/2024  

Data: 31/01/2024 
Concede Férias ao servidor e dá outras providências. 
 

RENATO TONIDANDEL, PREFEITO DO MUNICIPIO 

DE SANTA LÚCIA – PR, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei; 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1º Considerando o que concerne o disposto do artigo 84 da Lei Municipal nº 

314/2009 (Plano de Carreira dos Servidores), concede a servidora municipal, abaixo relacionada, 

férias normais com gozo de 30 dias consecutivos, conforme segue:  

 

NOME CARGO PERÍODO DE GOZO DATA DE RETORNO 

ROBERTO CARLOS 

MIERZWINSKI 
MOTORISTA 

29/01/2024 à 

27/02/2024 
28/02/2024 

 

Art. 2º. Este decreto entra em vigor nesta data, com efeito retroativo em 29 de 

janeiro de 2023, revogando-se as disposições em contrário. 

  

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Lúcia, Estado do Paraná, em 31 de janeiro de 

2024. 

 

                                                                     
 

 
 
 

RENATO TONIDANDEL 
Prefeito Municipal 

 

      MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA                    
ESTADO DO PARANÁ 

          CNPJ 95.594.776/0001-93 
                       Avenida do Rosário, 228  Fone 45-3288.1144 CEP 85795-000 Santa Lúcia – Pr. 

                 
    DECRETO Nº 027/2024  

Data: 31/01/2024 
Concede Férias aos servidores e dá outras 
providências. 
 

RENATO TONIDANDEL, PREFEITO DO MUNICIPIO 

DE SANTA LÚCIA – PR, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei; 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1º Considerando o que concerne o disposto do artigo 84 da Lei Municipal nº 

314/2009 (Plano de Carreira dos Servidores), concede aos servidores municipal, abaixo 

relacionados, férias normais com gozo de 30 dias consecutivos, compreendido entre 29 de janeiro 

de 2024 a 27 de fevereiro de 2024, conforme segue:  

 

NOME CARGO 
FERNANDO ISEDERIO TORTELLI Agente Administrativo  

BRUNO DA SILVA KANIESKI  Assessor Jurídico 
 

Art. 2º. Este decreto entra em vigor nesta data, com efeito retroativo em 29 de 

janeiro de 2023, revogando-se as disposições em contrário. 

  

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Lúcia, Estado do Paraná, em 31 de janeiro de 

2024. 

 

                                                                     
 

 
 
 

                                                          RENATO TONIDANDEL 
                                                                  Prefeito Municipal 

 

EMDUR - EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E RURAL DE TOLEDO

PORTARIA: 07/2024 
DATA: 01/02/2024 
SÚMULA: Comissão de Avaliação de Desempenho dos empregados da EMDUR para o período 2023/2024 

Diretor Superintendente da EMDUR – Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo, 
Empresa Pública criada pela Lei Municipal 1.199/84, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
Art. 1º – Nomear as Comissões responsáveis pela avaliação do desempenho dos empregados, compreendendo as 
avaliações realizadas de janeiro a dezembro de 2024, com referência no período de 2023/2024, em conformidade 
com o art. 11 da Portaria nº 24/2012: 

SETOR ATERRO SANITÁRIO 
RESPONSÁVEL DO SETOR GIOVANY LUIZ FRANTZ 
REPRESENTANTE DO RECURSOS   HUMANOS LUCIANA MENEGAZZE GUEDES DE OLIVEIRA 
MEMBRO MILTON FELIPE 
SETOR ADMINISTRAÇÃO DA RODOVIÁRIA 
RESPONSÁVEL DO SETOR ALTEMAR BARRETO 
REPRESENTANTE DO RECURSOS HUMANOS LUCIANA MENEGAZZE GUEDES DE OLIVEIRA 
MEMBRO NEUSA TEREZINHA CHAVES 
MEMBRO LELI PAREDES 
SETOR ADMINISTRAÇÃO DOS CEMITÉRIOS 
RESPONSÁVEL DO SETOR GIOVANY LUIZ FRANTZ 
REPRESENTANTE DO RECURSOS HUMANOS LUCIANA MENEGAZZE GUEDES DE OLIVEIRA 
MEMBRO GIOVANNI FRANCO ZIBETTI 
MEMBRO DARIO IVO LEVANDOWSKI 
MEMBRO ANTONIO CARDOSO PINTO 
SUPLENTE MARIO MARQUES UCHOA 

SETOR 
ADMINISTRATIVO (CONTABILIDADE E 
FINANCEIRO 

RESPONSÁVEL PELO SETOR ADRIANO THEVES GALVÃO 
REPRESENTANTE DO RECURSOS HUMANOS LUCIANA MENEGAZZE GUEDES DE OLIVEIRA 
MEMBRO ALICE ALVES MUNIZ 
SETOR ADMINISTRATIVO (CONTROLE INTERNO) 
RESPONSÁVEL PELO SETOR MARCELO CRISTIANO VANZELLA 
REPRESENTANTE DO RECURSOS HUMANOS LUCIANA MENEGAZZE GUEDES DE OLIVEIRA 

SETOR  
ADMINISTRATIVO (ENGENHARIA E 
TOPOGRAFIA) 

RESPONSÁVEL PELO SETOR ASCÂNIO JOSE BUTZGE 
REPRESENTANTE DO RECURSOS HUMANOS LUCIANA MENEGAZZE GUEDES DE OLIVEIRA 
SETOR ADMINISTRATIVO (INFORMÁTICA)  
RESPONSÁVEL PELO SETOR ASCÂNIO JOSÉ BUTZGE 
REPRESENTANTE DO RECURSOS HUMANOS LUCIANA MENEGAZZE GUEDES DE OLIVEIRA 

SETOR 
ADMINISTRATIVO (LICITAÇÕES E CONTRATOS, 
COMPRAS) 

RESPONSÁVEL PELO SETOR ASCÂNIO JOSE BUTZGE 
REPRESENTANTE DO RECURSOS HUMANOS LUCIANA MENEGAZZE GUEDES DE OLIVEIRA 
MEMBRO ADRIANA FRANZEN LEITE FERREIRA 
SETOR ADMINISTRATIVO (RECURSOS HUMANOS) 
RESPONSÁVEL PELO SETOR LUCIANE CRISTINE DE CAMPOS 
REPRESENTANTE DO RECURSOS HUMANOS LUCIANA MENEGAZZE GUEDES DE OLIVEIRA 
SETOR ADMINISTRATIVO (SEGURANÇA DO TRABALHO) 
RESPONSÁVEL PELO SETOR LUCIANE CRISTINE DE CAMPOS 
REPRESENTANTE DO RECURSOS HUMANOS LUCIANA MENEGAZZE GUEDES DE OLIVEIRA 
SETOR ADMINISTRATIVO (SERVIÇOS JURÍDICOS)  
RESPONSÁVEL PELO SETOR DOUGLAS DIOGO DE QUEIROZ 
REPRESENTANTE DO RECURSOS HUMANOS LUCIANA MENEGAZZE GUEDES DE OLIVEIRA 
SETOR CONSTRUÇÃO CIVIL 
RESPONSÁVEL DO SETOR GIOVANY LUIZ FRANTZ 
REPRESENTANTE DO RECURSOS HUMANOS LUCIANA MENEGAZZE GUEDES DE OLIVEIRA 
MEMBRO THIAGO STEFAN APPIO 
MEMBRO ANTONIO CARLOS WRONSKI 
SETOR FÁBRICA DE ARTEFATOS DE CIMENTO 
RESPONSÁVEL PELO SETOR ELIESER LEANDRO DOS SANTOS 
REPRESENTANTE DO RECURSOS HUMANOS LUCIANA MENEGAZZE GUEDES DE OLIVEIRA 
MEMBRO ALDAIR CARLOS PEREIRA DE SOUZA 
MEMBRO JOÃO AMARILDO PEREZ 
MEMBRO JOSÉ CARLOS PIGULI 
SUPLENTE DOMINGOS FABIANO DE SOUZA 
SETOR FROTAS E OFICINA 
RESPONSÁVEL PELO SETOR ASCÂNIO JOSÉ BUTZGE 
REPRESENTANTE DO RECURSOS HUMANOS LUCIANA MENEGAZZE GUEDES DE OLIVEIRA 
MEMBRO EVANDRO ANDRE MERLO 
MEMBRO JONI ERICH BARTZ 
MEMBRO LUIZ FERNANDO COVATTI HANEL 
SUPLENTE LEONARDO DAVID OLIVEIRA GOMES 
SETOR GALERIAS ÁGUAS PLUVIAIS 
RESPONSÁVEL DO SETOR GIOVANY LUIZ FRANTZ 
REPRESENTANTE DO RECURSOS HUMANOS LUCIANA MENEGAZZE GUEDES DE OLIVEIRA 
MEMBRO ARLINDO GONZAGA 
MEMBRO ALAERCIO DE SOUZA 
SETOR MEIO FIO 
RESPONSÁVEL DO SETOR GIOVANY LUIZ FRANTZ 
REPRESENTANTE DO RECURSOS HUMANOS LUCIANA MENEGAZZE GUEDES DE OLIVEIRA 
MEMBRO GILMEI ZANCHETA 
MEMBRO RENATO CORREIA 
SETOR OBRAS PÚBLICAS 
RESPONSÁVEL PELO SETOR LIDIO MICHELS 
REPRESENTANTE DO RECURSOS HUMANOS LUCIANA MENEGAZZE GUEDES DE OLIVEIRA 
MEMBRO DALVO GUILHERME SCHNEIDER 
MEMBRO CARLOS RODRIGUES BORTOLUCE 
SETOR PAISAGISMO 
RESPONSÁVEL DO SETOR GIOVANY LUIZ FRANTZ 
REPRESENTANTE DO RECURSOS HUMANOS LUCIANA MENEGAZZE GUEDES DE OLIVEIRA 
MEMBRO AGUINALDO VALDIVINO 
MEMBRO LUANA RODRIGUES FARIAS 
MEMBRO ANGELA PEREIRA DA SILVA 
SETOR PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA 
RESPONSÁVEL PELO SETOR GIOVANY LUIZ FRANTZ 
REPRESENTANTE DO RECURSOS HUMANOS LUCIANA MENEGAZZE GUEDES DE OLIVEIRA 
MEMBRO VALDECIR PEDRO DA SILVA 
SETOR PEDREIRA 
RESPONSÁVEL PELO SETOR ELIESER LEANDRO DOS SANTOS 
REPRESENTANTE DO RECURSOS HUMANOS LUCIANA MENEGAZZE GUEDES DE OLIVEIRA 
MEMBRO CLAUDIOMIRO DE SOUZA 
MEMBRO CLAUDIO DAL PRA 
MEMBRO FABIANO AVELANEDA DE ARAUJO 
SUPLENTE FRANCISCO LOPES FERREIRA 
SETOR PINTURAS 
RESPONSÁVEL PELO SETOR GIOVANY LUIZ FRANTZ 
REPRESENTANTE DO RECURSOS HUMANOS LUCIANA MENEGAZZE GUEDES DE OLIVEIRA 
MEMBRO LEANDRO WANCLER KNOPKA DA CRUZ 
MEMBRO DOUGLAS CENTENARO 
MEMBRO CLAUDAIR DA ROCHA 
SUPLENTE JEFFERSON DOUGLAS MUNDSTOCK 
SETOR SERVIÇOS EM DISTRITOS 
RESPONSÁVEL PELO SETOR GIOVANY LUIZ FRANTZ  
REPRESENTANTE DO RECURSOS HUMANOS LUCIANA MENEGAZZE GUEDES DE OLIVEIRA 
SETOR USINA DE ASFALTO 
RESPONSÁVEL PELO SETOR ELIESER LEANDRO DOS SANTOS 
REPRESENTANTE DO RECURSOS HUMANOS LUCIANA MENEGAZZE GUEDES DE OLIVEIRA 
MEMBRO SIDNEY DE FREITAS VILELVA 
MEMBRO JOSÉ PEREIRA PIRES 
SETOR VIGILÂNCIA E ZELADORIA 
RESPONSÁVEL PELO SETOR LUCIANE CRISTINE DE CAMPOS  
REPRESENTANTE DO RECURSOS HUMANOS LUCIANA MENEGAZZE GUEDES DE OLIVEIRA 

Art. 2º – Para as avaliações dos responsáveis de setor, empregado efetivo da EMDUR, fica designado o Diretor 
Superintendente em exercício para compor a Comissão de Avaliação com o título de responsável de setor.  
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Diretor Superintendente da EMDUR – Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo, em 01 de 
fevereiro de 2024. 

ASCÂNIO JOSÉ BUTZGE 
Diretor Superintendente – EMDUR 

               Município de Quatro Pontes 
          Estado do Paraná 

               EXTRATOS DE PUBLICAÇÕES 
Documentos na íntegra disponíveis no Diário Oficial Eletrônico – endereço: 

www.quatropontes.pr.gov.br 
 

EDITAL Nº 044/2024 
CONVOCAÇÃO 

O Prefeito do Município de Quatro Pontes, no uso de suas atribuições legais convoca a candidata, JULIANA 
RODRIGUES, portadora do RG nº 10.852.413-8, CPF nº 077.171.889-61, classificada no Concurso Público nº 001/2023, 
realizado em 30 de julho de 2023, resultado homologado conforme Edital nº 155/2023 de 19 de dezembro de 2023, Cargo 
de Técnico de Enfermagem – 40 horas,, para se apresentar na Divisão de Recursos Humanos da Prefeitura do Município 
de Quatro Pontes – PR, Rua Gaspar Martins, nº 560, e se submeter à avaliação médica no período de 02 de fevereiro de 
2024 a  16 de fevereiro de 2024 no horário das 08:00 às 11:30 ou das 13:30 às 17:00. 

Prefeitura do Município de Quatro Pontes, Estado do Paraná, em 01 de fevereiro de 2024. 
JOÃO INÁCIO LAUFER 

PREFEITO  
 

EDITAL Nº 045/2024 
CONVOCAÇÃO 

O Prefeito do Município de Quatro Pontes, no uso de suas atribuições legais convoca a candidata, RANIELLI 
DAYANE ANSCHAU, portadora do RG nº 10.024.202-8, CPF nº 058.623.039-44, classificada no Concurso Público nº 
001/2023, realizado em 30 de julho de 2023, resultado homologado conforme Edital nº 155/2023 de 19 de dezembro de 
2023, Cargo de Professor, para se apresentar na Divisão de Recursos Humanos da Prefeitura do Município de Quatro Pontes 
– PR, Rua Gaspar Martins, nº 560, e se submeter à avaliação médica no período de 02 de fevereiro de 2024 a  16 de fevereiro 
de 2024 no horário das 08:00 às 11:30 ou das 13:30 às 17:00 horas. 

Prefeitura do Município de Quatro Pontes, Estado do Paraná, em 01 de fevereiro de 2024. 
JOÃO INÁCIO LAUFER 

PREFEITO  
 

EDITAL Nº 046/2024 
CONVOCAÇÃO 

O Prefeito do Município de Quatro Pontes, no uso de suas atribuições legais convoca o candidato, MAICO JOÃO 
BAMBERG TONELLI, portador do RG nº 7.845.856-9, CPF nº 008.512.039-14, classificado no Concurso Público nº 
001/2023, realizado em 30 de julho de 2023, resultado homologado conforme Edital nº 155/2023 de 19 de dezembro de 
2023, Cargo de Professor de Educação Física, para se apresentar na Divisão de Recursos Humanos da Prefeitura do 
Município de Quatro Pontes – PR, Rua Gaspar Martins, nº 560, e se submeter à avaliação médica no período de 02 de 
fevereiro de 2024 a  16 de fevereiro de 2024 no horário das 08:00 às 11:30 ou das 13:30 às 17:00 horas. 

Prefeitura do Município de Quatro Pontes, Estado do Paraná, em 01 de fevereiro de 2024. 
JOÃO INÁCIO LAUFER 

PREFEITO  
 

EDITAL Nº 047/2024 
CONVOCAÇÃO 

O Prefeito do Município de Quatro Pontes, no uso de suas atribuições legais convoca a candidata, KARINE 
MARIA WOLF, portadora do RG nº 10.642.754-2, CPF nº 095.706.059-95, classificada no Concurso Público nº 001/2023, 
realizado em 30 de julho de 2023, resultado homologado conforme Edital nº 155/2023 de 19 de dezembro de 2023, Cargo 
de Professor, para se apresentar na Divisão de Recursos Humanos da Prefeitura do Município de Quatro Pontes – PR, Rua 
Gaspar Martins, nº 560, e se submeter à avaliação médica no período de 02 de fevereiro de 2024 a  16 de fevereiro de 2024 
no horário das 08:00 às 11:30 ou das 13:30 às 17:00 horas. 

Prefeitura do Município de Quatro Pontes, Estado do Paraná, em 01 de fevereiro de 2024. 
JOÃO INÁCIO LAUFER 

PREFEITO  
 

EDITAL Nº 048/2024 
CONVOCAÇÃO 

O Prefeito do Município de Quatro Pontes, no uso de suas atribuições legais convoca a candidata, CHAIANE 
ALINE KASPER HIGASHIYAMA HASHIMOTO, portadora do RG nº 1637872, CPF nº 089.049.099-61, classificada 
no Concurso Público nº 001/2023, realizado em 30 de julho de 2023, resultado homologado conforme Edital nº 155/2023 
de 19 de dezembro de 2023, Cargo de Professor, para se apresentar na Divisão de Recursos Humanos da Prefeitura do 
Município de Quatro Pontes – PR, Rua Gaspar Martins, nº 560, e se submeter à avaliação médica no período de 02 de 
fevereiro de 2024 a  16 de fevereiro de 2024 no horário das 08:00 às 11:30 ou das 13:30 às 17:00 horas. 

Prefeitura do Município de Quatro Pontes, Estado do Paraná, em 01 de fevereiro de 2024. 
JOÃO INÁCIO LAUFER 

PREFEITO  
 
 
 
 

 
EDITAL Nº 049/2024 

CONVOCAÇÃO 
O Prefeito do Município de Quatro Pontes, no uso de suas atribuições legais convoca a candidata, MARIA DO 

SOCORRO PARNAIBA DE ANDRADE portadora do RG nº 11.154.831-5, CPF nº 077.771.529-55, classificada no 
Concurso Público nº 001/2023, realizado em 30 de julho de 2023, resultado homologado conforme Edital nº 155/2023 de 
19 de dezembro de 2023, Cargo de Professor, para se apresentar na Divisão de Recursos Humanos da Prefeitura do 
Município de Quatro Pontes – PR, Rua Gaspar Martins, nº 560, e se submeter à avaliação médica no período de 02 de 
fevereiro de 2024 a  16 de fevereiro de 2024 no horário das 08:00 às 11:30 ou das 13:30 às 17:00 horas. 

Prefeitura do Município de Quatro Pontes, Estado do Paraná, em 01 de fevereiro de 2024. 
JOÃO INÁCIO LAUFER 

PREFEITO  
 

EDITAL Nº 050/2024 
CONVOCAÇÃO 

O Prefeito do Município de Quatro Pontes, no uso de suas atribuições legais convoca a candidata, JULIANA DA 
SILVA COSTA portadora do RG nº 8.848.227-1, CPF nº 037.407.679-01, classificada no Concurso Público nº 001/2023, 
realizado em 30 de julho de 2023, resultado homologado conforme Edital nº 155/2023 de 19 de dezembro de 2023, Cargo 
de Professor, para se apresentar na Divisão de Recursos Humanos da Prefeitura do Município de Quatro Pontes – PR, Rua 
Gaspar Martins, nº 560, e se submeter à avaliação médica no período de 02 de fevereiro de 2024 a  16 de fevereiro de 2024 
no horário das 08:00 às 11:30 ou das 13:30 às 17:00 horas. 

Prefeitura do Município de Quatro Pontes, Estado do Paraná, em 01 de fevereiro de 2024. 
JOÃO INÁCIO LAUFER 

PREFEITO 
 
 

EDITAL Nº 051/2024 
CONVOCAÇÃO 

O Prefeito do Município de Quatro Pontes, no uso de suas atribuições legais convoca a candidata, ANELISA 
ADRIANE ALBRECHT REUS, portadora do RG nº 77903461, CPF nº 028.884.129-85, classificada no Concurso Público 
nº 001/2023, realizado em 30 de julho de 2023, resultado homologado conforme Edital nº 155/2023 de 19 de dezembro de 
2023, Cargo de Professor, para se apresentar na Divisão de Recursos Humanos da Prefeitura do Município de Quatro Pontes 
– PR, Rua Gaspar Martins, nº 560, e se submeter à avaliação médica no período de 02 de fevereiro de 2024 a  16 de fevereiro 
de 2024 no horário das 08:00 às 11:30 ou das 13:30 às 17:00 horas. 
Prefeitura do Município de Quatro Pontes, Estado do Paraná, em 01 de fevereiro de 2024.                        

JOÃO INÁCIO LAUFER 
PREFEITO  

 
 

EDITAL Nº 052/2024 
CONVOCAÇÃO 

O Prefeito do Município de Quatro Pontes, no uso de suas atribuições legais convoca a candidata, CLAUDETE 
MONTIPÓ, portadora do RG nº 6.329.116-1, CPF nº 625.053.191-20, classificada no Concurso Público nº 001/2023, 
realizado em 30 de julho de 2023, resultado homologado conforme Edital nº 155/2023 de 19 de dezembro de 2023, Cargo 
de Professor, para se apresentar na Divisão de Recursos Humanos da Prefeitura do Município de Quatro Pontes – PR, Rua 
Gaspar Martins, nº 560, e se submeter à avaliação médica no período de 02 de fevereiro de 2024 a  16 de fevereiro de 2024 
no horário das 08:00 às 11:30 ou das 13:30 às 17:00 horas. 

Prefeitura do Município de Quatro Pontes, Estado do Paraná, em 01 de fevereiro de 2024. 
JOÃO INÁCIO LAUFER 

PREFEITO 


	pag05
	pag06
	pag07

		2024-02-01T17:33:49-0300
	JORNAL DO OESTE LTDA:00640115000140


		2024-02-01T17:33:57-0300
	JORNAL DO OESTE LTDA:00640115000140


		2024-02-01T17:34:03-0300
	JORNAL DO OESTE LTDA:00640115000140




